
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE DE REALIZAÇÃO 
DE MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 136/RIFB, DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2011

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria 
IFB  nº 239, de 03  de maio  de  2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de 
setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR, de acordo com o item 11.4 do Edital nº 136/RIFB, de 21 de dezembro de 2011,  os 
candidatos listados no Anexo I desta convocação para CONFIRMAÇÃO  DE  INTERESSE  DE 
REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA em terceira chamada nos Cursos Técnicos do Campus Taguatinga.

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
1.1. Vagas disponíveis nos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus Taguatinga:

Campus CURSO
VAGAS DISPONÍVEIS

Ampla 
Concorrência

Reserva de vagas para candidatos que cursaram 
o Ensino Médio Integralmente em Escola Pública Total

Taguatinga Técnico em 
Eletromecânica 7 0 7

Taguatinga Técnico em Vestuário 2 1 3

2. DA  REUNIÃO  DE  CONFIRMAÇÃO  DE  INTERESSE  DE  REALIZAÇÃO  DE 
MATRÍCULA

2.1. Todos os candidatos da lista de espera, LISTADOS NO ANEXO I, desta convocação, estão 
convocados  para  reunião  de  confirmação  de  interesse  de  realização  de  matrícula,  conforme 
especificado a seguir:

REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE DE REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA

Local Data Local Horário

Campus Taguatinga 01 de fevereiro de 
2012

QNM  40,  Área  Especial  nº  01, 
Taguatinga/DF. 14h

2.2. A reunião para confirmação de interesse de realização de matrícula obedecerá ao seguinte:

a) no dia da reunião, será feita a identificação por meio de documento de identificação válido 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

e com foto dos candidatos presentes que também deverão assinar a lista de presença;

b) concluída a identificação dos candidatos, será feita a leitura dos nomes dos presentes, na 
ordem de classificação no sorteio;

c) Respeitando-se a ordem de classificação no sorteio dos candidatos presentes, aqueles que 
manifestarem  interesse,  poderão  se  matricular  nos  cursos  até  se  preencher  as  vagas 
restantes.  Os  candidatos  contemplados,  terão  o  prazo  máximo  de  dois  dias  úteis  para 
entregar a documentação necessária para a matrícula no Registro Acadêmico do Campus 
Taguatinga.

2.3. Os candidatos que chegarem atrasados (ou seja, depois das 14h) não poderão participar da 
reunião de confirmação de interesse de realização de matrícula.

2.4. Os candidatos contemplados que comparecerem com a documentação completa poderão   
se matricular logo após o encerramento da reunião.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

3ª CHAMADA

Local Data Local Horário
Coordenação de 

Registro Acadêmico do 
Campus Taguatinga

02 e 03 de 
fevereiro de 2012

QNM  40,  Área  Especial  nº  01, 
Taguatinga/DF. 

Das 8h às 12h e 
das 14h às 18h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (61)  2103-2223  ou  2103-2225 
(Campus Taguatinga).

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração,  histórico escolar ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou de grau 
maior;

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação  da  última  eleição  ou  declaração  de  quitação  com  a  Justiça  Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 

h) Comprovante  de  quitação  com  o  serviço  militar,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo 
masculino;

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.9. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e 
cópia):

I - Para os contemplados na r  eserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio   
integralmente em escola  pública:  histórico  escolar  ou declaração escolar  que comprove está 
situação.

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço dos Campi São Sebastião e Taguatinga, são os seguintes:

Campus Endereço Telefones

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. 2103-2223 ou 2103-
2225

1.12. Dúvidas  e  esclarecimentos  serão  respondidos  por  meio  dos   telefones  do  Campus, 
especificados no quadro acima.

1.13. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 31 de janeiro de 2012.
WALDENE APARECIDA SILVA WATANABE

Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 239, de 03 de maio de 2012

ANEXO I

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Candidatos convocados para reunião de confirmação de interesse de realização de matícula em 3ª 
chamada

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

55  OTAVIO MACIEL NASCIMENTO FILHO CONVOCADO PARA REUNIÃO

56  ARNALDO DOS SANTOS BERNARDO CONVOCADO PARA REUNIÃO

57  FRANCISCO CARLOS COSTA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

58  FERNANDO SOUZA SANTOS JUNIOR CONVOCADO PARA REUNIÃO

59  DANIEL VIANA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA REUNIÃO

60  PAULO MARCIO DE SALES CONVOCADO PARA REUNIÃO

61  LUIS CARLOS MARTINS DE CARVALHO CONVOCADO PARA REUNIÃO

62  ADONIAS JOSE DE FREITAS FILHO CONVOCADO PARA REUNIÃO

63  RAFAEL DA CONCEIÇÃO BASTOS CONVOCADO PARA REUNIÃO

64  ANDERSON CARVALHO MARANO CONVOCADO PARA REUNIÃO

65  ERIK ROSENDO DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

66  HUMBERTO ROGERIO RODRIGUES DE SANTANA CONVOCADO PARA REUNIÃO

67  AILDON JOSE BARROS DOS SANTOS CONVOCADO PARA REUNIÃO

68  EVERSON RODRIGUES DA COSTA CONVOCADO PARA REUNIÃO

69  GEORGE OBIED CONVOCADO PARA REUNIÃO

70  ANTONIOS OBIED CONVOCADO PARA REUNIÃO

71  ELEXANDRO MONTEIRO MELO CONVOCADO PARA REUNIÃO

72  FERNANDO LOURENÇO DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

73  MARCELO DO NASCIMENTO BRITO CONVOCADO PARA REUNIÃO

74  JULIO CEZAR FERREIRA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

75  LUCIO RENAN VIEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

76  ADRIANO ANGELINO DE SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

77  AURELIANO CAVALCANTE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

78  LEANDRO SENA LOPES CONVOCADO PARA REUNIÃO

79  GILVANETO SATURNINO PEREIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

80  FLAVIO RIBEIRO VIANA CONVOCADO PARA REUNIÃO

81  ADELMO FRANCISCO DE LIMA CONVOCADO PARA REUNIÃO

82  ERIVALDO PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

83  FRANCO MATHEUS CONVOCADO PARA REUNIÃO

84  ADENILSON DA COSTA OLIVEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

85  RAFAEL PASSOS CONVOCADO PARA REUNIÃO

86  DENIS ARAUJO DELFINO CONVOCADO PARA REUNIÃO

87  PABLO BARBOSA DE MORAES CONVOCADO PARA REUNIÃO

88  MILTON BRITO SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

89  IRANILDE ALMEIDA DE FREITAS CONVOCADO PARA REUNIÃO

90  FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA MIRANDA CONVOCADO PARA REUNIÃO

91  GLAUBER LINDEMBERG DO ESPÍRITO SANTO CONVOCADO PARA REUNIÃO

92  ABDIAS PINHEIRO MIRANDA CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM VESTUÁRIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

18  DANIELLE MARTINS ARROCHELLA LOBO CONVOCADO PARA REUNIÃO

19  DANIELE SILVA FREIRE CONVOCADO PARA REUNIÃO

20  LUCIENE DE LIMA BARBOSA 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

21  ELVIRA RIBEIRO DE ARAUJO CONVOCADO PARA REUNIÃO

22  VANESSA SOUZA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA REUNIÃO

23  SILVIA MAYUMI IWAKIRI 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

24  FRANCISCO RONALDO DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

25  CINTYA ALVES DE ANDRADE 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

26  LUCIANA REGINA DE FARIA 
MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 

RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM 
NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

27  LÚBIA FERREIRA DO CARMO CONVOCADO PARA REUNIÃO

28  MARIA CARMEM DE PAIVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

29  GRAZIELLE MICHELLE DOS REIS 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

30  ANA MARIA DE MEDEIROS DE ASSIS CONVOCADO PARA REUNIÃO

31  JOCILENE DE SOUSA CRUZ DA CUNHA 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

32  FERNANDA MOURAO GUIMARAES CONVOCADO PARA REUNIÃO

33  MARIA DE LOURDES XAVIER ARAUJO CONVOCADO PARA REUNIÃO

34  ANA ANGELICA CARDOSO FARIA 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

35  ERIKA T. SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

36  JOANA VIEIRA TELES CONVOCADO PARA REUNIÃO

37  CELIA REGINA MAGAO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

38  JESSICA RAVENNA OLIVEIRA MORAIS CONVOCADO PARA REUNIÃO

39  QUESIA SOUSA DE ANDRADE CONVOCADO PARA REUNIÃO

40  LUCIONE MARIANA DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

41  KÉZIA DE SOUZA MATOS 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

42  LUCIENI ARAUJO SILVA GUIMARAES 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

43  REGINA DE OLIVEIRA DURÃES 

MATRICULADA NA 1ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

44  FLÁVIA DIAS DE SOUZA GUIMARÃES CONVOCADO PARA REUNIÃO

45  LOIDE DO NASCIMENTO PIRES 

MATRICULADA NA 2ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

46  DILMAR DURÃES DE OLIVEIRA JUNIOR CONVOCADO PARA REUNIÃO

47  SAVIA REJANE MORAIS RIBEIRO CONVOCADO PARA REUNIÃO

48  MARIA HELENA SILVA MELO DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA REUNIÃO

49  FRANCISCA ELIANE COSTA CONVOCADO PARA REUNIÃO

50  JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES 

MATRICULADA NA 2ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

51  MARIA LUSENIRA DA SILVA 

MATRICULADA NA 2ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

52  EDINAELZA DOS SANTOS CONVOCADO PARA REUNIÃO

53  CARLA CRISTINA DE ALMEIDA ROSA CONVOCADO PARA REUNIÃO

54  ELIZAMA PALHARES DA SILVA RODRIGUES 

MATRICULADA NA 2ª CHAMADA PELA 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 

QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

55  ANA LUCIA DE SOUSA CONVOCADO PARA REUNIÃO

56  CAROLINA FERREIRA RODRIGUES CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

57  VICENTE FERREIRA PIQUIA FILHO CONVOCADO PARA REUNIÃO

58  CARLOS ROBERTO MEDEIROS JUNIOR CONVOCADO PARA REUNIÃO

59  ADALCINA MARCELINA DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

60  MARILU FERNANDES GUEDES CONVOCADO PARA REUNIÃO

61  ANTONIA DE LIMA SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

62  MARIA NANCY F. MOREIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

63  JAYANE FERREIRA DA SILVA XAVIER CONVOCADO PARA REUNIÃO

64  MARIA APARECIDA DE SANTANA LIMA CONVOCADO PARA REUNIÃO

65  DJANESILVAFREIRE CONVOCADO PARA REUNIÃO

66  SÌLVIA HELENA IBRAHIM CONVOCADO PARA REUNIÃO

67  MARIA EUNICE FREIRE DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

68  ANTONINA ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

69  MARIANA XAVIER CONVOCADO PARA REUNIÃO

70  YOHANA FRANCIELLE DIAS SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

71  PEDRO BORGES CAVALCANTE CONVOCADO PARA REUNIÃO

72  JULIO CESAR DE OLIVEIRA CAMPOS 
MATRICULADO NA 1ª CHAMADA PELA 

RESERVA DE VAGAS PARA 
QUILOMBOLAS, NEGROS E INDÍGENAS

73  JÉSSIKA NASCIMENTO CONVOCADO PARA REUNIÃO

74  MARCIA LIA ABREU PEREIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

75  IDELVANIA ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

76  VANILDES CORREIA AGUIAR CONVOCADO PARA REUNIÃO

77  LUCIA PETROLA DE ARAUJO MARTINEZ CONVOCADO PARA REUNIÃO

78  ROSIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

79  TAYANNE LUCAS GONCALVES CONVOCADO PARA REUNIÃO

80  VILMA PEREIRA CUNHA CONVOCADO PARA REUNIÃO

81  CLAUDIA SIMONE CALANDRINI GUIMARAES CONVOCADO PARA REUNIÃO

82  SORAYA RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA REUNIÃO

83  SUZETE CUNHA DE FRANCISCI CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS TAGUATINGA

TÉCNICO EM VESTUÁRIO – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM 
ESCOLA PÚBLICA

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

23  ADALCINA MARCELINA DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

24  MARILU FERNANDES GUEDES CONVOCADO PARA REUNIÃO

25  ANTONIA DE LIMA SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

26  JAYANE FERREIRA DA SILVA XAVIER CONVOCADO PARA REUNIÃO

27  DJANESILVAFREIRE CONVOCADO PARA REUNIÃO

28  MARIA EUNICE FREIRE DA SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

29  MARIANA XAVIER CONVOCADO PARA REUNIÃO

30  YOHANA FRANCIELLE DIAS SILVA CONVOCADO PARA REUNIÃO

31  MARCIA LIA ABREU PEREIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

32  IDELVANIA ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA REUNIÃO

33  VANILDES CORREIA AGUIAR CONVOCADO PARA REUNIÃO

34  ROSIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA REUNIÃO

35  VILMA PEREIRA CUNHA CONVOCADO PARA REUNIÃO

36  CLAUDIA SIMONE CALANDRINI GUIMARAES CONVOCADO PARA REUNIÃO

37  SUZETE CUNHA DE FRANCISCI CONVOCADO PARA REUNIÃO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

